
Benutzerordnung und Gebühren 

Träger der Bücherei ist die Gemeinde Königsdorf. 

  

Anmeldung 

Die Bücherei ist jedem Interessierten zugänglich und die Anmeldung ist kostenlos. 

Die Eintragung in die Leserdatei erfolgt über die Lesererklärung. Mit Ihrer Unterschrift 
verpflichten Sie sich, die Benutzerordnung der Bücherei anzuerkennen und einzuhalten. 
Kinder unter 14 Jahren brauchen die Unterschrift eines Erziehungsberechtigten. 

Eingetragene Leser erhalten einen Lesepass ausgehändigt, der bei Benutzung der Bücherei 
vorzulegen ist. Ihre Daten werden elektronisch verwaltet und unterliegen dem Datenschutz. 
Auf ausdrücklichen Wunsch können Ihre Entlehndaten gespeichert werden. Dies erfolgt nur 
durch Ihr schriftliches Einverständnis. 

  

Ausleihe 

Derzeit gibt es nur Bücher im Angebot und diese können 3 Wochen entlehnt werden. Das 
Rückgabedatum entnehmen Sie bitte dem Fristenzettel, der auf der 1. Seite eingetragen ist. 

Die Bandgebühr beträgt € 0,50 für 3 Wochen. Eine Verlängerung der Rückgabefrist ist 
einmalig, bei Anruf oder Email vor dem Rückgabetermin kostenlos möglich. Danach werden 
pro Buch und Woche € 0,30 Versäumniszuschlag verrechnet. 

Es gibt auch die Möglichkeit, eine Jahresgebühr zu entrichten. Sie beträgt € 15,00 für 
Erwachsene, € 6,00 für Kinder bzw. € 25,00 für Familien und erstreckt sich vom Datum der 
Anmeldung bis zum Ablauf in einem Jahr und ist nicht ident mit dem Kalenderjahr. Es können 
beliebig viele Bücher entlehnt werden. Die Rückgabefrist und der Versäumniszuschlag sind 
unverändert gegenüber der Bandgebühr. 

  

Allgemeine Hinweise 

Die entlehnten Bücher sind schonend und mit Sorgfalt zu behandeln. Wenn Sie 
Beschädigungen feststellen, melden Sie dies bitte bei der Rückgabe. Verlorene oder stark 
beschädigte Bücher müssen im Neuwert ersetzt werden. 

Bücher können auch telefonisch oder elektronisch reserviert werden und stehen dann  
1 Woche ab Verständigung zur Abholung bereit. 

Entliehene Bücher sind ausschließlich für den persönlichen Gebrauch bestimmt und dürfen 
nicht weitergegeben werden. 

Der Aufenthalt in den Räumlichkeiten der Bücherei ist an das Einhalten der Hausordnung 
gebunden und kann bei ungebührlichem Verhalten, von der Büchereileitung untersagt werden. 
Eltern haften für Ihre Kinder. 

Veranstaltungen in und durch die Bücherei werden auch mittels Fotos dokumentiert und 
eventuell publiziert. Wenn Sie damit einverstanden sind, dass Bildmaterial von Ihnen bzw. 
Ihren Kindern verwendet werden darf, bestätigen Sie dies bitte durch Ihr schriftliches 
Einverständnis. 



Öffnungszeiten 

Montag 14:00 bis 19:00 Uhr 

Mittwoch 09:00 bis 12:00 Uhr 

Außerhalb der betreuten Öffnungszeiten ist während der Amtsstunden des Gemeindeamtes 
lediglich eine Rückgabe von ausgeliehenen Titeln möglich. 

  

Gebühren Erwachsene 

Jahreskarte für Erwachsene (für unbeschränkte Anzahl)……….........15,00 Euro 

Jahreskarte für Familien…………………………………………………..25,00 Euro 

Bandgebühr pro Buch für 3 Wochen……………………………………...0,50 Cent 

1 Verlängerung bei Anruf oder Email……………………………...………kostenlos 

Jede weitere Verlängerungswoche pro Buch……………..……………..0,30 Cent 

 

Gebühren Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre 

Jahreskarte für Kinder und Jugendliche……………………..…………..6,00 Euro 

Bandgebühr pro Buch für 3 Wochen …………………………………….0,50 Euro 

1 Verlängerung bei Anruf oder Email………………………….…………kostenlos 

Jede weitere Verlängerungswoche pro Buch…..……………………….0,30 Cent 


